emerge não como uma opção discricionária, mas como o meio idôneo para que esta Administração
possa dar continuidade às suas atividades sem interrupções prejudiciais.

No¿ que concerne à adequação do preço, o valor total da proposta para a locação
mensal perfaz o montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), acrescido das taxas de
IPTU e condomínio, conforme discriminado na Proposta de Locação [D29675]. A economicidade e
a perfeita compatibilidade deste valor com os parâmetros de mercado são robustamente
demonstradas pela documentação que instrui o presente processo, notadamente a estimativa

constante no Estudo Técnico Preliminar nº 186/2025 [H19956]. O ETP estimou o valor total da
contratação em R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) para o período de 12 meses, o
que corresponde exata e matematicamente ao valor mensal proposto (R$ 45.000,00 x 12). A
justificativa do preço baseou-se em levantamento de mercado local, considerando a tipologia do
imóvel (salas corporativas de alto padrão), a área locada e a infraestrutura oferecida.